1 de 3

EDITAL Nº 9 / 2025

Publicidade das deliberações e decisões
 (art.º 56.º do anexo à Lei nº 75/2013, de 12 de setembro)

LARA HENRIQUES DE OLIVEIRA, Vereadora da Câmara Municipal de Vila Nova de Poiares,

TORNA PÚBLICO em cumprimento do estabelecido no artigo 56º da Lei nº 75/2013, de 12 de

setembro que, na reunião da câmara municipal realizada em 7 de março, do corrente ano, foram

tomadas as seguintes deliberações destinadas a ter eficácia externa:

1 - Acordo de Parceria entre o Instituto Marquês de Valle Flôr (IMVF), a Rede Intermunicipal de

Cooperação para o Desenvolvimento (RICD) e o Município de Vila Nova de Poiares – Revisão do

Acordo de Parceria

- Aprovado em unanimidade.

2 - Ata n.º 83/2025

- Aprovado em unanimidade.

3 - Plano de Formação – 2025

- Aprovado em unanimidade.

4 - Abertura de procedimentos concursais – 2025 - Unidade de Serviços Sociais e de Educação

- Aprovado por maioria, com a abstenção da Vereação do PSD.

5 - Casa Pronta - Não-Exercício de Direito de Preferência - Art.º 564 - Para Ratificação

- Ratificado em unanimidade.

6 - Casa Pronta - Não-Exercício de Direito de Preferência - Art.º 1301 - Para Ratificação

- Ratificado em unanimidade.

7 - Casa Pronta - Não-Exercício de Direito de Preferência - Art.º 5901-G - Para Ratificação

- Ratificado em unanimidade.

8 - Casa Pronta - Não-Exercício de Direito de Preferência - Art.º 851 - Para Ratificação

- Ratificado em unanimidade.

2 de 3

9 - Espaços Cidadão Energia - Proposta de adesão à Rede - Espaços Cidadão Energia - Para

ratificação

- Ratificado em unanimidade.

12 - CPCJ - NORMAS CONCURSO DE TALENTOS - “Crescer Feliz 2025”

- Aprovado em unanimidade.

13 - Minuta de Protocolo de apoio à Irmandade de Nossa Senhora das Necessidades - 2025

- Aprovado em unanimidade.

14 - Pedido de cedência de espaços - CCP - Sala - Sessões para divulgação de Mercado de

trabalho e oferta formativa a desenvolver pelo GIP – IEFP

- Aprovado em unanimidade.

15 - Pedido de cedência de espaços - Complexo Desportivo - Associação de Estudantes EB 2,3/S

Dr. Daniel de Matos

- Aprovado em unanimidade.

16 - Pedido de Cedência Espaços CCP – Salão de Congressos/Salão de Festas Associação São

Vicente de Paulo

- Aprovado em unanimidade.

17 - Pedido de Cedência de Espaços - CIKP - Karaté - Jornada Marcial

- Aprovado em unanimidade.

18 - Lousã Volley Clube - XVI MiniCarnavolei 2025 - Apoio Logístico - Para ratificação

- Ratificado em unanimidade.

19 - Co-organização evento "Arrifana Poyares - Medieval"

- Aprovado em unanimidade.

20 - Construção de 5 moradias na Avenida de Poiares (Ferreira) para habitação a custos

acessíveis - decisão adjudicação

- Aprovado em unanimidade.

21 - Reabilitação e Adaptação da Antiga Adega do Torrel para espaço de cowork - Para

ratificação

- Ratificado por maioria, com os votos contra da Vereação do PSD.

22 - Processo de Obras n.º 78/2024 - Licenciamento de alterações em arrumos agrícolas -

Arnaldo José Gouveia Quaresma - Rua Eduardo Campos, n.º 20, Balteiro

- Aprovado em unanimidade, com as condições impostas.

23 - Processo de Obras n.º 5/2025 - Licenciamento de reconstrução de moradia unifamiliar -

Alda Maria Caires Pestana Vieira - Travessa do Pinheiro, n.º 4, Ventosa

- Aprovado em unanimidade, com as condições impostas.

3 de 3

24 - Processo de Obras - 10/2025 - Licenciamento de construção de moradia unifamiliar -

Isabel Maria Gomes Marques e Patrique Martins Agostinho - Rua das Almas, n.º 72, Safail

- Aprovado em unanimidade, com as condições impostas.

Para constar se publica este edital e outros de igual teor que, vão ser afixados nos lugares públicos de

costume e publicado no sitio institucional www.cm-vilanovadepoiares.pt.

Vila Nova de Poiares, 11 de março de 2025

A Vereadora da Câmara Municipal

		2025-03-11T17:07:07+0000